
F.to: DI GIUSEPPE LINO F.to:  Taglieri Serena
Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …05-09-2018……

perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000)
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000)

Rocca S. Maria, li …05-09-2018………
                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                        F.to: Taglieri Serena

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.roccasantamaria.te.it) accessibile al

pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. ………....).
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota ……………..….  Prot. ___________
Rocca Santa Maria, lì  -

IL FUNZ. INCARICATO
f.to: Fabrizio SACCHETTI

AUTENTICAZIONE DELLA COPIA

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la Segreteria Comunale.
Si rilascia in carta semplice per solo uso amministrativo.

            Lì _______________                                    ………………………………………..

 F.to: DI
GIUSEPPE LINO
Regolarita' contabile:

PARERE:  FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il SINDACO

DI GIUSEPPE LINO

Presenti n.    2  --  Assenti n.    1

SINDACO

Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il
SEGRETARIO COMUNALE dott. Taglieri Serena. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,   DI GIUSEPPE
LINO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:

P

N. 75  del Reg.

Data: 05-09-18

OGGETTO:  RICORSO  DAVANTI AL TAR ABRUZZO  -
ROMUALDI +2/ COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA -
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - NOMINA LEGALE

CARDAMONE GIUSEPPE VICESINDACO P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 17:30, presso questa sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Signori:

DI GIULIANO NICOLA ASSESSORE    A

COMUNE DI ROCCA S. MARIA - Prov. di Teramo
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Regolarita' tecnica:   PARERE: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo
acquisito al protocollo dell’ente in data 09.08.2018 al n, 1378, I Signori Romualdi
Massimiliano, Romualdi Manuela e Di Nicola Carolina  hanno impugnato gli atti
relativi alla procedura di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio  e alla
dichiarazione di pubblica utilità per la realizzazione del nuovo edificio scolastico ai
sensi della normativa Sisma
 2016;

con ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo
acquisito al protocollo dell’ente in data 31.08.2018 al n, 2023, I Signori Romualdi
Massimiliano, Romualdi Manuela e Di Nicola Carolina  nel reiterare
l’impugnazione degli  atti relativi alla procedura di apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio  e della dichiarazione di pubblica utilità per la
realizzazione del nuovo edificio scolastico ai sensi della normativa Sisma 2016,
hanno altresì proposto impugnazione per l’annullamento del decreto di occupazione
di urgenza n.1/4 del 25.08.2018 con contestuale domanda di sospensione degli atti
impugnati;
l’Amministrazione intende proporre opposizione avverso i predetti ricorsi,
ritenendo di confermare i presupposti motivazionali richiamati nei provvedimento
impugnati;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno proporre opposizione avverso i
summenzionati  ricorsi pendente innanzi al  T.A.R. Abruzzo conferendo l’incarico di
patrocinio legale per la fase cautelare del giudizio e quella, successiva, di merito.

RILEVATO che:

il Comune di Rocca Santa Maria non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria
l’affidamento di un incarico legale;

 l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un
cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.

La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”.

In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, in quanto motivato dalla
urgenza della costituzione in giudizio per la fase cautelare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del D.lgs n.50/2016.

SENTITO in proposito l’avvocato Pietro Referza del Foro di Teramo, il quale ha espresso la
disponibilità a fornire all’Amministrazione Comunale la propria assistenza.

VISTO il preventivo di spesa (prot. 2070 del 5.09.2018) con il quale l’avvocato Referza
quantifica in € 6.528,00 oltre il 15% di spese forfettarie, la Cassa Avvocati 4% e l’IVA 22%)
il compenso richiesto per l’espletamento della attività stragiudiziale in parola per un importo
complessivo di € 9.525,14 e si rende disponibile ad una riduzione del 10% dell’onorario.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 05-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore interessato in ordine
alla regolarità tecnica, e dal responsabile del settore Servizi Finanziari “ in ordine alla
regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, nel testo
vigente.
1. Di esprimere, per le motivazioni di cui in premessa, parere favorevole alla proposizione
dell’opposizione avverso il ricorso dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per
l’Abruzzo, proposto dagli istanti in premessa individuati, tendente all’annullamento degli atti
relativi alla procedura di esproprio per la realizzazione del nuovo edificio scolastico di Rocca
Santa Maria ai sensi della normativa Sisma.
2. Di individuare quale difensore dell’ente l’avv. Pietro Referza, con studio in Corso Cerulli
31 - Teramo;
3. di autorizzare, quindi,  il Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell'Ente  alla
sottoscrizione della procura al difensore individuato.
4. Di dare mandato al responsabile dell’area interessata di assumere gli atti di
perfezionamento dell'incarico all'Avv. Referza prevedendo l’imputazione della spesa al cap.
138 del bilancio 2018.
4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile stante l’urgenza di formalizzare l’incarico al legale in tempo utile per la
costituzione in giudizio.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 05-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


